
SETTORE ENTRATE, SVILUPPO 

ECONOMICO, SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI 

Servizio Economato e patrimonio mobiliare 

DETERMINAZIONE  N. 396 DEL 19/12/2018

OGGETTO: UFFICIO  ECONOMATO.  FORNITURA  ENERGIA  ELETTRICA  DI  

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNO 2019.  APPROVAZIONE ADE-

SIONE ED ORDINATIVO DI FORNITURA DI REGIONE TOSCANA  

(SOGGETTO  AGGREGATORE)  -  LOTTO  3.  IMPEGNI  SPESA  

ANNO  2019.  C.I.G.  MASTER  7600407644  -  C.I.G.  DERIVATO  

Z17264E8BB. EURO 9.836,06.

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:
- l’art. 69 dello Statuto Comunale;
-  il  vigente Regolamento di  Contabilità approvato con delibera del  Consiglio Comunale n. 138 del  
17.12.2009;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 146 del 18/10/17 con la quale è stato approvato il “Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020” e la successiva deliberazione di Consiglio Comu-
nale n. 30 del 15/03/18 di aggiornamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15.03.2018 “Bilancio di Previsione 2018/2020 e pia-
no degli incarichi 2018. Approvazione";
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 40 del 20/03/18 “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, 
Piano Dettagliato degli  Obiettivi,  Piano della Performance e Obiettivi  Strategici  dei  Dirigenti  anno 
2018. Approvazione”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 205 del 19/12/2017 recante modifiche al Regolamento 
Comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 
-  il  DLGS 18 aprile 2016 n.  50 -  Nuovo Codice dei  contratti  pubblici,  in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, in vigore dal 19/04/2016;
- l’art. 217, comma 1, lettera e) del suddetto D. Lgs. 50/2016 che abroga espressamente il precedente 
D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;
- la legge della Regione Toscana n. 38 del 13/07/2007 relativa alle “Norme in materia di contratti pub-
blici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- l’atto del Sindaco n. 303 del 31/10/18, con il quale sono state conferite al Dott. Simone Chiarelli le 
competenze del Settore “Entrate, Sviluppo Economico, Sport e Servizi Amministrativi”;
- l’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 sopra citata che stabilisce al comma 1 che la Regione 
Toscana, quale centrale di committenza, è il soggetto aggregatore regionale e stipula le convenzioni di  
cui all’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999;



CONSIDERATO:
- che il comma 2 dell’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 stabilisce che, per le procedure di 
gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per riscaldamento e per gli  
interventi di efficientamento energetico, la Regione Toscana può avvalersi della centrale di committen-
za CET (Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.);
- che, inoltre, il comma 4 dell’art. 42 bis della legge regionale n. 38/2007 stabilisce che, per le proce -
dure di gara sopra espresse, gli enti locali della Regione Toscana hanno facoltà di ricorrere al soggetto 
aggregatore regionale;

PRESO ATTO:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 06/05/2009 fu deciso di aderire alla conven -
zione con Anci Toscana per la fruizione dei servizi per l’approvvigionamento dell’energia elettrica e del 
gas  metano forniti dalla Società Consortile Energia Toscana S.c.a.r.l.  di Firenze;
- che in data 15/05/2009 fu stipulata la Convenzione tra Anci Toscana ed il Comune di Scandicci per 
usufruire dei servizi della Società Consortile C.E.T. sopra citata;

VISTA, pertanto, la Convenzione per l’affidamento del lotto 3 della fornitura di energia elettrica di illu-
minazione pubblica per l’anno 2019 (C.I.G. master 7600407644) Racc. n. 5326 Rep. n. 8506 stipulata 
in data 27/11/2018 tra la Regione Toscana (soggetto aggregatore) ed il Fornitore A2A Energia S.p.a.;

Che, per tutti i motivi sopra espressi, è intenzione di questa Amministrazione aderire alla Convenzione 
della Regione Toscana relativa al lotto 3 per la fornitura di energia elettrica di illuminazione pubblica 
per l’anno 2019;

Che si stima in € 9.836,06, oltre I.V.A., e quindi in complessivi € 12.000,00, I.V.A. inclusa, la somma 
necessaria a garantire la fornitura di energia elettrica di illuminazione pubblica per l’anno 2019;

Che il Codice CIG derivato rilasciato dall’ANAC è il n. Z17264E8BB;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente  ad adottare il presente provvedimen-
to, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto di  
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990,  
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pub-
blici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcu-
no del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

DETERMINA

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’atto di adesione e l’ordinativo di fornitura, che si al -
legano come parte integrante e sostanziale del presente atto, relativamente alla Convenzione della 
Regione Toscana Lotto 3 (C.I.G. master 7600407644) per la fornitura di energia elettrica di illuminazio-
ne pubblica per l’anno 2019, per  l’importo stimato di € 9.836,06, oltre I.V.A., e quindi per complessivi  
€ 12.000,00, I.V.A. inclusa.

2) Di dare atto che il Fornitore aggiudicatario della suddetta Convenzione è la Ditta A2A Energia S.p.a.  
con sede legale a Milano in Corso di Porta Vittoria, 4 (P.I. /C.F. 12883420155).

3) Di dare atto, inoltre, che la copertura finanziaria della spesa complessiva stimata di € 12.000,00 è 
garantita con lo stanziamento sotto specificato: 

Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”
Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” 
Codice V livello 1.03.02.05.004 
Capitolo 34030 impegno n. 379/2019
C.I.G. Z17264E8BB

4) Di dare atto, altresì, che la scadenza della suddetta obbligazione giuridica, relativamente all’impe-
gno di spesa 379/2019 è il 31/12/2019.



5)  Di  dare atto  che il  presente provvedimento è soggetto  alla  pubblicazione ai  sensi  del  D.  Lgs. 
33/2013.

6) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente  ad adottare il presente provvedi-
mento, secondo quanto previsto dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di con-
flitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n.  
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei di -
pendenti pubblici) e dell’art. 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 32/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di 
interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

7) Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la du-
rata di giorni 15.

IL D IRIGENTE 

Simone Chiarell i 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


